[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОГЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2015

№ 366
село Белая Глина
О создании попечительского совета по вопросам похоронного дела

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Устава Белоглинского сельского поселения Белоглинского района, в целях реализации  политики местного значения и осуществления общественного контроля в сфере похоронного дела на территории Белоглинского сельского поселения администрация Белоглинского  сельского поселения  Белоглинского района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Попечительский совет по вопросам похоронного дела.
2. Утвердить Положение о Попечительском совете по вопросам похоронного дела на территории Белоглинского сельского поселения Белоглинского района и состав Попечительского совета (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Белоглинского сельского поселения Белоглинского района  В.Н.Сало.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования или обнародования.

Глава Белоглинского сельского поселения
Белоглинского района                                                                      А.В.Тубаев
Приложение №1
к постановлению администрации

Белоглинского сельского поселения

от 18.11.2015 года № 366
Состав
Попечительского совета по вопросам похоронного дела
на территории Белоглинского сельского поселения Белоглинского района
Тубаев А.В.    – глава Белоглинского Сельского поселения Белоглинского района, председатель попечительского совета
          Члены Попечительского совета:
	Слюсаренко Александр Григорьевич
	- председатель Совета Белоглинского сельского поселения Белоглинского района; заместитель председателя;

	Михайлюк Галина Петровна
	- начальник общего отдела Белоглинского сельского поселения Белоглинского района, секретарь попечительского совета;

	Васильев Денис Владимирович
	- депутат Совета Белоглинского сельского поселения Белоглинского района;

	Даньшина Анна Николаевна
	- ведущий специалист Белоглинского сельского поселения Белоглинского района;

	Понамарев Александр Геннадьевич
	- директор муниципального казенного учреждения «Белоглинское хозяйственное объединение»;

	Андросов Александр Валерьевич
	- директор муниципального унитарного предприятия «Санитарная очистка»

Начальник общего отдела
Белоглинского сельского поселения
Белоглинского района

          Г.П.Михайлюк

	Приложение № 2

к постановлению администрации Белоглинского сельского поселения Белоглинского района
от 18.11.2015 года № 366

Положение
о Попечительском совете по вопросам похоронного дела
на территории Белоглинского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Попечительский совет по вопросам похоронного дела (далее - Совет) создан для осуществления контроля за деятельностью в сфере похоронного дела на территории Белоглинского сельского поселения  и является постоянно действующим координационным и контролирующим органом.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами администрации Белоглинского сельского поселения.
1.3. Совет контролирует исполнение законодательства о похоронном деле, постановление администрации «О порядке деятельности общественных кладбищ на территории Белоглинского поселения» и правила содержания мест погребения на территории Белоглинского сельского поселения Белоглинского района, определяет и реализует основные направления совершенствования похоронного дела на территории муниципального образования. В целях осуществления общественного контроля Совет:

проводит комплексный анализ, мониторинг организации погребения на территории Белоглинского сельского поселения
участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов по развитию и совершенствованию правового регулирования в сфере похоронного дела на территории Белоглинского сельского поселения;

участвует в подготовке предложений по расчетам тарифов на оказание ритуальных услуг, содержанию мест захоронений и резервированию участков на территории Белоглинского сельского поселения;

готовит предложения по созданию условий для эффективного использования материальной базы и обеспечения интересов потребителей в сфере ритуального обеспечения на территории Белоглинского сельского поселения;

вносит предложения в Администрацию и Совет Белоглинского сельского поселения об осуществлении контроля за функционированием кладбищ на территории Белоглинского сельского поселения;

вносит предложения главе Белоглинского сельского поселения  о создании или ликвидации специализированной службы по вопросам похоронного дела;

разрабатывает предложения о порядке взаимодействия хозяйствующих субъектов, осуществляющих ритуальные услуги по погребению на территории  сельского поселения;

рассматривает предложения населения, общественных объединений и других организаций по улучшению похоронного обслуживания на территории;

организует своевременное рассмотрение жалоб граждан на нарушения их прав в сфере похоронного дела;

осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации для информационной и разъяснительной работы муниципальной политики в сфере похоронного дела на территории Белоглинского сельского поселения;

участвует в планировании, организации и контроле работы по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества на территории Белоглинского сельского поселения.

1.4. Совет действует на общественных началах.

2. Состав, структура и полномочия Попечительского совета

2.1. Персональный состав Совета утверждается постановлением Администрации Белоглинского сельского поселения.

2.2. В состав Совета могут входить представители Администрации  Белоглинского сельского поселения, Совета Белоглинского сельского поселения, общественных организаций (по согласованию).

2.3. Руководство деятельностью Совета осуществляет его председатель.
2.4. Председатель имеет право:

представлять Совет во взаимоотношениях с предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами;

созывать очередные и внеочередные заседания Совета;

определять повестку дня заседаний Совета;

привлекать к работе Совета необходимых специалистов;

приглашать на заседание Совета представителей заинтересованных лиц;

осуществлять другие полномочия, вытекающие из статуса председателя Совета.

2.5. Члены Совета имеют право:

вносить предложения в повестку дня и план работы Совета о созыве внеочередного заседания Совета с мотивированным обоснованием такой необходимости;

выступать и давать оценку рассматриваемому вопросу;

знакомиться с материалами заседания Совета;

участвовать в голосовании по всем рассматриваемым вопросам.

2.6. Каждый член Совета обязан присутствовать на заседании лично.

2.7. Приглашенные на заседание Совета лица имеют право выступать по рассматриваемому вопросу и вносить свои предложения.

2.8. Техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь.

2.9. Секретарь осуществляет следующие функции:

принимает документы от заявителей;

рассылает материалы предстоящего заседания за 10 дней до даты его проведения;

оформляет протоколы и заключения по принятым решениям, обеспечивает их рассылку:

обеспечивает необходимые условия для проведения заседаний Совета и текущей работы его членов.

Все решения Совета оформляются протоколами.

3. Регламент работы и принятие решений Попечительским советом

3.1. Регламент работы Совета утверждается решением членов совета на каждом заседании.

3.2. Заседание Совета правомочно при участии 50% и более членов Совета.

3.3. Решение Совета принимается квалифицированным простым большинством голосов от числа участвующих в заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя является решающим. Приглашенные в голосовании не участвуют.

3.4. Решения Совета оформляются протоколами его заседаний и подписываются председателем Совета и секретарем.

3.5. Выявленные нарушения законов и иных нормативных актов фиксируются в решении Совета, экземпляр или выписка из которого направляется органу или должностному лицу, допустившему нарушение, а также органам, правомочным принимать меры по их устранению.

3.6. Совет ежегодно доводит до сведения главы Белоглинского сельского поселения информацию о содержании кладбищ, результатах общественного контроля за деятельностью специализированных служб по вопросам похоронного дела.
Начальник общего отдела
Белоглинского сельского поселения

Белоглинского района

Г.П.Михайлюк